



陸氏集團(越南控股)有限公司  
LUKS GROUP (VIETNAM HOLDINGS) CO. LTD.

股份代號：0366

# 陸 氏

中 期 報 告  
2024

# 目錄

頁次

## 管理層討論及分析

業務回顧及展望 2

財務回顧 7

## 中期財務報表

綜合損益表 8

綜合全面收益表 9

綜合財務狀況表 10

綜合權益變動表 12

簡明綜合現金流量表 13

簡明綜合財務報表附註 15

其他資訊 27

## 業務回顧及展望

二零二四年上半年，環球經濟及金融狀況仍然波動，市場存在著各項不利因素。美元利率持續高企，中國經濟及房地產急速下滑，以至區內貨幣貶值等，均對區內經濟帶來負面影響。本集團主要業務位於越南、香港及中國，在此不穩定的經濟環境下，集團各項業務難免受到不同程度的影響，特別是位於越南的水泥廠面對的困難較大。

截至二零二四年首六個月，雖然越南的國民生產總值增長錄得6.4%，但增長動力主要來自出口及製造業的回升。本地消費依然疲弱，高利率與及信貸緊縮環境持續，影響到建築業及房地產業仍然處於低迷狀況，期間內並無甚大起色。另外，二零二四年上半年，受到日元與及人民幣貶值影響，越南盾相對美元及港元亦錄得較大幅度的貶值。於二零二四年六月三十日，越南盾兌港元與二零二三年十二月三十一日比較貶值了約4.7%，而與二零二三年六月三十日比較更貶值了約7.7%。受到貶值影響，集團於越南的收入與及利潤於帳上匯兌為港元時亦因此錄得相應的減少。因越南盾並非自由流通的貨幣，及其對沖成本高昂，集團並沒有採納任何對沖越南盾貶值的措施。集團已於二零二三年起減少越南盾的存款，以減低貶值對集團資產帶來的衝擊。

於二零二四年上半年，由於越南的建築業和房地產業仍然低迷，集團的水泥業務經營環境困難，於二零二四年上半年持續出現虧損。雖然銷售持續萎縮，惟集團水泥廠致力於控制成本，而集團於去年底為水泥業務作出重大減值撥備，減低了往後的折舊，令期內水泥業務對集團帶來的虧損與去年同期比較減少。

另一方面，集團的西貢貿易中心，表現保持穩定，收入與去年同期相若，但因期內越南盾貶值幅度較大，導致收入與及利潤於帳上匯兌為港元時錄得相應減少。至於集團位於香港的酒店業務，雖然到訪香港旅客期內大幅上升64%，但香港酒店業卻未能延續二零二三年的強勢動力，並於二零二四年第二季度開始出現下調趨勢。與去年同期相比，集團旗下「香港屯門貝爾特酒店」於二零二四年上半年表現，亦跟隨大市出現輕微下跌。

展望二零二四年下半年，由於越南房地產及建築業仍然不景氣，預計集團水泥廠下半年營運仍將困難。另一方面，中國房地產市場急速下滑，及區內經濟較為波動，下半年環球經濟狀況亦充滿不確定性，均令到外國投資者在越南的投資變得較為審慎。再者，胡志明市寫字樓供應增加，估計亦將對集團西貢貿易中心下半年的租務表現帶來負面影響。至於酒店業務方面，受到港元處於強勢及旅客消費模式改變影響，估計下半年集團香港的酒店業務表現亦可能對比上年度有所下調。

截至二零二四年六月三十日止之六個月，本集團營業額為196,396,000港元，較去年同期錄得的222,264,000港元減少約11.6%。本集團的營業額主要來自水泥業務、物業投資及酒店業務。其中水泥業務營業額為84,359,000港元，較去年同期的108,809,000港元減少約22.5%。物業投資業務營業額為75,117,000港元，較去年同期的76,163,000港元減少約1.4%。酒店業務錄得營業額28,938,000港元，較去年同期的29,059,000港元減少約0.4%。

於二零二四年上半年，本集團錄得未經審核母公司擁有人應佔溢利34,509,000港元，較去年同期錄得未經審核母公司擁有人應佔溢利29,729,000港元增加約16.1%。二零二四年首六個月每股基本盈利約為6.9港仙(二零二三年首六個月：5.9港仙)。

## 水泥業務

二零二四年上半年，集團越南水泥業務持續在困難環境下經營。根據越南國家水泥協會(VNCA)的數據，二零二四年上半年，國內水泥銷量約為2,750萬噸，較二零二三年上半年下降3.5%。期內，受利率高企及信貸條件仍然繃緊影響，房地產市場和建築業處於低迷狀況，導致越南國內水泥需求持續萎縮。

出口市場方面，受到中國房地產市場急劇調整影響，對中國的熟料出口大幅下降，部分越南水泥出口需轉移至美國、南非等市場，儘管能保持水泥出口量，但總值卻顯著下跌。並且，由於出口市場邊際利潤減少，越南水泥生產商寧可轉向在越南當地傾銷水泥產品，令國內市場更加形成惡性競爭。在嚴重供過於求的情況下，大部分越南水泥公司於上半年均出現虧損。

另外，在生產成本方面，越南通脹持續上升，對集團水泥生產成本構成壓力，特別是在勞工及水泥袋成本方面，升幅較為顯著。除此之外，越南政府大幅提高了環保規格的要求，集團需要投放更多資源於環保設施，因此亦加重了水泥生產成本的負擔。

在此困難重重的經營環境下，集團水泥廠盡力以控制成本及增加營運效率為優先目標，在銷售低迷的情況下，盡量將成本控制至最低水平。由於集團於去年底為水泥業務作出重大減值撥備，減低了往後的折舊，令期內水泥業務對集團帶來的虧損與去年同期比較減少。

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團水泥廠的水泥及熟料銷量約為21.3萬噸，較去年同期的25.7萬噸減少約17.1%。本集團水泥業務首六個月錄得稅後虧損4,663,000港元，與去年同期錄得的稅後虧損12,272,000港元比較，減少約62%。

## 管理層討論及分析

展望二零二四年下半年，越南地產及建築業仍然疲弱，加上中國及東南亞國家對水泥需求持續減少，特別是中國房地產市場呆滯，中國更可能成為水泥出口國，對已經艱難的越南水泥出口更為不利。預計集團越南水泥廠的經營於下半年將仍然困難。雖然如此，市場普遍預期，由二零二四年第三季度起利率開始下調，與及信貸逐漸寬鬆，越南房地產及建築業復甦步伐可望加快。另外，越南政府於二零二四年已經計劃撥款657兆越南盾（大約268億美元），用於公共投資，其中大部分是針對交通基礎設施項目，寄望越南政府可加快對該等項目的投放速度，將可為越南本地水泥需求市場發揮積極支持作用。

### 物業投資

二零二四年上半年，雖然越南GDP增長率達到6.4%，但主要受到出口和製造業活動的反彈所致，有關的經濟活動增長並未能帶動寫字樓需求上升。另一方面，受到利率高企及經濟環境不確定性影響，越南整體經濟活動仍處於比較低迷氣氛，外國投資者仍持謹慎態度，從而影響了胡志明市辦公空間的需求，市場對市中心甲級寫字樓的吸納量與去年相比顯得較為疲軟。

另一方面，二零二四年上半年，胡志明市的辦公室空供應量增加了約10%，新增供應量導致甲級辦公室空置率在二零二四年第二季達到約20%，為過去十年來的最高水平。此外，由於基礎設施及道路的改善，位於胡志明市週邊地區的寫字樓也變得更具吸引力，特別其租金相比市中心區寫字樓的租金便宜不少。另一方面，競爭加劇也拉低了市場租金率，其中甲級辦公室租金率在二零二四年第二季錄得約2-3%的下降。

二零二四年上半年，雖然面對競爭加劇及需求放緩的市場情況，集團位於胡志明市中心商業區的西貢貿易中心的租務仍可保持穩定。於二零二四年六月三十日，集團西貢貿易中心的出租率達80%，與二零二三年十二月三十一日的78%比較有所上升。與去年同期相比，平均租金率與及營業收入亦錄得溫和增長。但因期內越南盾貶值幅度較大，導致收入與及利潤於帳上匯兌為港元時錄得輕微下跌。

展望下半年，市場上寫字樓供應量仍持續增加，將對集團西貢貿易中心的出租率與及租金構成壓力。另一方面，越南和全球經濟於今年內仍然存在很多不確定性因素，外國投資者可能仍然採取較為謹慎的投資態度，需求增長未必能足以消化市場上新增的供應量。然而，估計越南GDP於二零二四年仍然可以保持超過6%的增長率，與及新增外國投資持續流入，對胡志明市寫字樓長遠需求有一定支持作用。面對日益上升的競爭，集團計劃於未來數年對西貢貿易中心進行提升及翻新以保持其市場競爭力。

集團位於香港及中國的出租物業的整體租金收入，於期內大致表現平穩。

## 酒店業務

根據香港旅遊發展局的數據，儘管二零二四年上半年訪港遊客顯著增加64%，達到2,100萬人次，惟二零二四年上半年香港酒店業整體表現並不如預期般理想。其中，二零二四年上半年香港旅客每次平均逗留時間，由二零二三年第一季的4.9晚下降至3.2晚。二零二三年受惠於疫情限制取消，香港入境旅客大幅增加及大型會議及活動恢復，香港酒店業整體表現於二零二三年出現強勁反彈。雖然二零二四年第一季度仍能保持勢頭，但從二零二四年第二季度起，香港酒店業表現開始出現掉頭回落趨勢。根據香港酒店業協會報告，二零二四年第二季度香港酒店業平均每日房價與去年同期相比下跌9%。

其中原因包括，多個國家例如泰國、新加坡和印尼等，對中國公民實施免簽或落地簽證措施，為中國大陸遊客提供了更多的旅行選擇，從而轉移了香港的部分需求。另外，港元強勢亦令到中國以及其他貨幣相對弱勢的國家旅客，到來香港的消費意欲減低，消費金額及逗留時間亦減少。相反，亦令到香港本地市民外出旅遊顯著增加，減少於週末期間在本港酒店消遣的習慣。

於二零二四年上半年，集團旗下「香港屯門貝爾特酒店」平均入住率88.2%，與去年同期的92%相比，稍為下跌。平均房價與去年同期比較上升4.3%。但若只計算二零二四年第二季度的平均房價，與去年第二季度相比則錄得6.0%的下降。

截至二零二四年六月三十日止六個月，酒店業務為本集團貢獻營業收入28,938,000港元，較去年同期稍微減少0.4%。折舊前溢利為6,243,000港元，較去年同期的6,581,000港元減少5.1%。扣除折舊後，酒店業務錄得虧損4,346,000港元，較去年同期虧損3,807,000港元增加14.2%。

展望今年下半年，雖然香港旅遊發展局預計訪港旅客人數將持續上升，但估計香港酒店業整體表現仍然處於下降趨勢。然而，香港政府於今年預算支出15億港元推廣香港予高端消費旅客到港旅遊，應該對香港酒店業起到一定支持作用。另一方面，通脹上升及勞工供應短缺對香港酒店業亦構成挑戰，集團酒店下半年將致力於提高酒店服務質素，加強酒店營運效率及成本控制，以應對當前市場的逆境狀況。



# 管理層討論及分析

## 物業發展

集團位於越南順化省的「順化廣場」項目的建築工程與及內部裝修工程預期將於今年下半年全部完成。

「順化廣場」項目主要由一座擁有50間客房的精品酒店和部分零售區域組成。該酒店名為「LE CARRÉ HUE」，計劃於今年底至二零二五年年初投入營運。目前正在招募酒店管理團隊，與及申請各項酒店相關的營運批文。

越南政府於二零二四年大力推廣越南旅遊業，包括放寬免簽證國家，及簡化旅客網上簽證手續，到訪越南旅客因此大幅上升。根據越南統計總局(GSO)報告稱，二零二四年上半年，越南接待國際遊客超過880萬人次，比去年同期增長近60%，該數字亦已經超過2019年COVID-19大流行爆發前4.1%。旅客增加，估計對集團即將投入營運的「LE CARRÉ HUE」酒店業務有利。

另一方面，集團早前收購位於香港九龍油麻地上海街的物業，以作重建用途。受到政府規劃尚未明朗，與及香港地產市道回落影響，集團將不會於今年內進行該物業的重建發展。

## 股息

董事局議決派發中期股息每股港幣2仙予各股東。

## 財務回顧

### 流動資金及財務資源

本集團之現金、銀行結餘及定期存款於二零二四年六月三十日止為港幣497,984,000元(於二零二三年十二月三十一日：港幣465,369,000元)。本集團於二零二四年六月三十日止並無銀行及其他借貸(於二零二三年十二月三十一日：無)。

### 主要持有投資

於二零二四年六月三十日，本集團持有於香港的非上市投資港幣5,152,000元(於二零二三年十二月三十一日：港幣5,169,000元)。

### 抵押詳情

於二零二四年六月三十日，本集團並無抵押予銀行之抵押品。

### 匯率波動及有關對沖風險

本集團於越南之投資均面對越南盾幣值波動之外匯風險，特別在水泥廠及西貢貿易中心的收入、利潤與及銀行存款部份。於二零二四年六月三十日，與二零二三年十二月三十一日比較，越南盾相對港幣之兌換率約有4.66%之貶值。年內本集團的匯兌虧損為港幣3,589,000元。由於越南盾並非自由流通貨幣，所以市場上缺乏對沖工具或該等對沖工具成本高昂及效益不高。加上由於越南盾相對港幣利息差距較大，亦令建立有效防禦越南盾貶值之對沖較為困難。因此，本集團於年內並無採納任何貨幣對沖工具。

### 承擔詳情

本集團之合約承擔於二零二四年六月三十日止為港幣21,010,000元(二零二三年十二月三十一日：港幣27,903,000元)。

### 或然負債詳情

於二零二四年六月三十日，本集團並無重大之或然負債(二零二三年十二月三十一日：無)。

### 僱員及薪酬政策

於二零二四年六月三十日，本集團總僱員數目約870人，大約87%員工位於越南。截至二零二四年六月三十日止六個月期間內，總員工費用(包括董事酬金)約港幣31,245,000元。本集團之薪酬政策與二零二三年十二月三十一日年報內披露的並無重大改變。



# 中期財務報表

## 中期業績

陸氏集團(越南控股)有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈截至二零二四年六月三十日止六個月本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)之未經審核綜合中期業績連同二零二三年同期比較數字。此簡明綜合中期財務報表為未經核數師審核，但已由本公司審核委員會審閱。

## 綜合損益表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 (未經審核) 港幣千元
收入	4	<b>196,396</b>	222,264
銷售成本		<b>(122,606)</b>	(157,743)
毛利		<b>73,790</b>	64,521
其他收入及收益淨額	4	<b>10,613</b>	14,614
銷售及分銷費用		<b>(1,930)</b>	(2,527)
行政費用		<b>(30,359)</b>	(31,554)
其他費用		<b>(4,711)</b>	(1,007)
融資成本	5	<b>(1,102)</b>	(2,454)
除稅前溢利	6	<b>46,301</b>	41,593
所得稅支出	7	<b>(11,736)</b>	(11,998)
本期溢利		<b>34,565</b>	29,595
應佔溢利：			
母公司擁有人		<b>34,509</b>	29,729
非控股權益		<b>56</b>	(134)
		<b>34,565</b>	29,595
母公司普通股股東應佔每股盈利			
基本及攤薄	8	港幣 <b>6.9</b> 仙	港幣5.9仙

## 綜合全面收益表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 (未經審核) 港幣千元
本期溢利	34,565	29,595
其他全面收益／(虧損)：		
隨後期間或會被重新分類之其他全面收益／(虧損)		
換算外國業務產生之滙兌差額	(54,221)	4,257
其他本期全面收益／(虧損)	(54,221)	4,257
本期全面收益總額／(虧損)	(19,656)	33,852
應佔全面收益：		
母公司擁有人	(19,727)	34,121
非控股權益	71	(269)
	(19,656)	33,852

# 中期財務報表

## 綜合財務狀況表

二零二四年六月三十日

	附註	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 十二月三十一日 (已審核) 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	10	742,156	761,665
投資物業		1,134,248	1,175,219
待發展物業		192,243	194,055
預付款項、其他應收款項及其他資產		21,209	21,051
非流動資產總值		2,089,856	2,151,990
<b>流動資產</b>			
存貨		45,184	64,485
應收賬款	11	34,132	29,076
預付款項、其他應收款項及其他資產		6,844	8,789
通過損益以反映公允值的金融資產		5,204	5,224
現金及現金等值		497,984	465,369
流動資產總值		589,348	572,943
<b>流動負債</b>			
應付賬款	12	12,012	11,929
其他應付款項及累計支出		82,486	89,640
應付稅項		23,938	24,866
流動負債總值		118,436	126,435
流動資產淨值		470,912	446,508
資產總值減流動負債		2,560,768	2,598,498

## 綜合財務狀況表(續)

二零二四年六月三十日

	附註	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 十二月三十一日 (已審核) 港幣千元
資產總值減流動負債		<b>2,560,768</b>	2,598,498
非流動負債			
其他應付款項		<b>46,662</b>	43,160
撥備		<b>2,301</b>	3,066
遞延稅項負債		<b>184,404</b>	195,163
非流動負債總值		<b>233,367</b>	241,389
資產淨值		<b>2,327,401</b>	2,357,109
權益			
母公司擁有人應佔權益			
已發行股本	13	<b>5,026</b>	5,026
儲備		<b>2,345,192</b>	2,374,971
		<b>2,350,218</b>	2,379,997
非控股權益		<b>(22,817)</b>	(22,888)
總權益		<b>2,327,401</b>	2,357,109

# 中期財務報表

## 綜合權益變動表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	母公司擁有人應佔權益										
	已發行股本	繳入盈餘	法定盈餘公積	股本贖回儲備	股本儲備	物業重估儲備	匯兌波動儲備	保留溢利	合共	非控股權益	總權益
	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元
於二零二四年一月一日	5,026	828,013*	2,491*	730*	(6,371)*	24,173*	(553,966)*	2,079,901*	2,379,997	(22,888)	2,357,109
本期溢利	-	-	-	-	-	-	-	34,509	34,509	56	34,565
本期其他全面收入/(虧損)	-	-	-	-	-	-	(54,236)	-	(54,236)	15	(54,221)
本期全面收入/(虧損)總額	-	-	-	-	-	-	(54,236)	34,509	(19,727)	71	(19,656)
二零二三年已批准末期股息	-	(10,052)	-	-	-	-	-	-	(10,052)	-	(10,052)
轉入法定盈餘公積	-	-	(15)	-	-	-	-	15	-	-	-
於二零二四年六月三十日	5,026	817,961*	2,476*	730*	(6,371)*	24,173*	(608,202)*	2,114,425*	2,350,218	(22,817)	2,327,401

	母公司擁有人應佔權益										
	已發行股本	繳入盈餘	股本贖回儲備	股本儲備	物業重估儲備	匯兌波動儲備	保留溢利	合共	非控股權益	總權益	
	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	(未經審核) 港幣千元	
於二零二三年一月一日	5,026	848,117	730	(6,371)	24,173	(520,303)	2,180,633	2,532,005	(22,326)	2,509,679	
本期溢利/(虧損)	-	-	-	-	-	-	29,729	29,729	(134)	29,595	
本期其他全面收入/(虧損)	-	-	-	-	-	4,392	-	4,392	(135)	4,257	
本期全面收入/(虧損)總額	-	-	-	-	-	4,392	29,729	34,121	(269)	33,852	
二零二二年已批准末期股息	-	(10,052)	-	-	-	-	-	(10,052)	-	(10,052)	
於二零二三年六月三十日	5,026	838,065	730	(6,371)	24,173	(515,911)	2,210,362	2,556,074	(22,595)	2,533,479	

\* 於二零二四年六月三十日，該等儲備賬目包含於綜合財務狀況表內之綜合儲備港幣2,345,192,000元(未經審核)(二零二三年十二月三十一日：港幣2,374,971,000元(已審核))。

## 簡明綜合現金流量表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 (未經審核) 港幣千元
<b>經營活動現金流量</b>			
營運產生之現金		<b>73,983</b>	81,196
已付利息		<b>(1,102)</b>	(2,454)
已付稅項		<b>(14,156)</b>	(12,096)
經營活動淨現金流入		<b>58,725</b>	66,646
<b>投資活動現金流量</b>			
已收利息		<b>6,088</b>	8,879
購入原到期日多於三個月定期存款之增加		<b>(38,076)</b>	(85,482)
購買物業、廠房及設備項目	10	<b>(15,096)</b>	(9,360)
通過損益以反映公允值金融資產獲得的股息		<b>173</b>	153
投資活動淨現金流入		<b>(46,911)</b>	(85,810)
<b>融資活動現金流量</b>			
銀行借貸還款		-	(2,449)
租賃支出主要部份		<b>(281)</b>	(111)
已付股息		<b>(10,052)</b>	(10,052)
融資活動淨現金流出		<b>(10,333)</b>	(12,612)
現金及現金等值增加／(減少)淨額		<b>1,481</b>	(31,776)
現金及現金等值期初結存		<b>272,922</b>	275,213
外幣匯率變動影響淨額		<b>(6,942)</b>	(1,948)
現金及現金等值期末結存		<b>267,461</b>	241,489



# 中期財務報表

## 簡明綜合現金流量表(續)

截至二零二四年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 (未經審核) 港幣千元
<b>現金及現金等值結餘分析</b>		
現金及銀行結存	<b>69,160</b>	92,222
購入原到期日少於三個月之非抵押定期存款	<b>198,301</b>	149,267
購入原到期日多於三個月之非抵押定期存款	<b>230,523</b>	254,678
於財務狀況表之現金及現金等值	<b>497,984</b>	496,167
減：購入原到期日多於三個月之非抵押定期存款	<b>(230,523)</b>	(254,678)
於現金流量表之現金及現金等值	<b>267,461</b>	241,489

# 簡明綜合財務報表附註

## 1. 編製基準

陸氏集團(越南控股)有限公司(「本公司」)乃一間於百慕達註冊成立之有限公司及其股票公開於香港聯合交易所有限公司(「交易所」)上交易。本集團之主要業務列明於附註3中。

本中期未經審核簡明綜合財務報表均按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及交易所證券上市規則(「上市規則」)附錄D2之披露規定而編製。

本中期未經審核簡明綜合財務報表不包括年報內規定之所有資料及披露，及應與截至二零二三年十二月三十一日之年度綜合財務報表一起閱讀。

本中期未經審核簡明綜合財務報表按歷史成本法編製，惟投資物業及通過損益以反映公允值的股本投資以公允價值計量。除另有指明者外，此等財務報表以港元(「港元」)呈列，而所有價值均四捨五入至最接近千位。

## 2. 會計政策變更及披露

編製中期簡明綜合財務報表所採用的會計政策與編製本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表所採用的會計政策一致，惟本期財務報表採用以下經修訂的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)除外。

香港財務報告準則第16號修訂	售後回租中的租賃責任
香港會計準則第1號修訂	將負債分類為流動或非流動(「2020年修正案」)
香港會計準則第1號修訂	有契約的非流動負債(「2022年修正案」)
香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號修訂	供應商融資安排

經修訂的香港財務報告準則的性質及影響載列如下：

## 2. 會計政策變更及披露(續)

- (a) 香港財務報告準則第16號的修訂規定了賣方承租人在計量售後回租交易中產生的租賃負債時所採用的要求，以確保賣方承租人不會確認與其保留的使用權相關的任何收益或損失金額。由於本集團並無自首次應用香港財務報告準則第16號之日起發生的可變租賃付款額不依賴於指數或利率的售後回租交易，因此該等修訂對本集團的財務狀況或業績並無任何影響。
- (b) 2020年修正案澄清了將負債分類為流動負債或非流動負債的要求，包括延期結算權利的含義以及報告期末必須存在延期結算的權利。負債的分類不受主體行使其延期結算權利的可能性的影響。修訂也澄清負債可以以其自身權益工具結算，且只有當可轉換負債中的轉換選擇權本身作為權益工具進行會計處理時，負債的條款才不會影響其分類。2022年修正案進一步澄清，在貸款安排產生的負債契約中，只有實體必須在報告日期或之前遵守的契約才會影響該負債的流動或非流動分類。對於需要實體在報告期後12個月內遵守未來契約的非流動負債，需要額外揭露。

本集團重新評估了二零二三年及二零二四年一月一日的負債條款及條件，並得出結論認為，在首次應用修訂後，其負債的流動或非流動分類保持不變。因此，該等修訂並未對本集團的財務狀況或業績產生任何影響。

- (c) 香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號的修訂澄清了供應商融資安排的特徵，並要求額外揭露該等安排。修正案中的披露要求旨在幫助財務報表使用者了解供應商融資安排對實體負債、現金流量和流動性風險的影響。在實體應用修訂的第一個年度報告期間的任何中期報告期間，無需披露供應商融資安排的相關資訊。由於本集團並無供應商融資安排，此等修訂對中期簡明綜合財務報表並無任何影響。

### 3. 業務分部資料

就管理而言，本集團按產品及服務劃分其業務單元，並有以下五個須呈報之營運分部：

- (a) 水泥產品分部包括本集團製造及銷售用於建築業之水泥產品；
- (b) 物業投資分部包括本集團對工業、商業及住宅樓宇租金收入潛力及物業管理及有關服務投資；
- (c) 酒店營運分部包括本集團之酒店業務；
- (d) 物業發展分部包括本集團之物業發展及銷售；及
- (e) 企業及其他分部分別包括企業收入及支出項目及本集團銷售之電子產品。

管理層會分開監察本集團各業務分部之業績，以就資源分配及表現評估方面作出決定。分部表現乃根據除稅前經調整溢利／虧損而計量之可呈報分部溢利／虧損來作評估。除稅前經調整溢利／虧損與本集團除稅前溢利／虧損之計量方法一致，惟利息收入則不包括於該計量中。

## 簡明綜合財務報表附註

### 3. 業務分部資料(續)

以下呈列有關可呈報分部的資訊。

截至六月三十日止六個月	水泥產品		物業投資		酒店營運		物業發展		企業及其他		綜合	
	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核)	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核)	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核)	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核)	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核)	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核)
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分部收入												
銷售予外界客戶	84,359	108,809	75,117	76,163	28,938	29,059	-	-	7,982	8,233	196,396	222,264
其他收入及收益淨額	603	448	236	1,155	-	-	3,683	3,674	3	458	4,525	5,735
分部收入總額	84,962	109,257	75,353	77,318	28,938	29,059	3,683	3,674	7,985	8,691	200,921	227,999
分部業績	(6,849)	(15,767)	60,301	60,307	(4,818)	(4,184)	2,692	2,783	(11,113)	(10,425)	40,213	32,714
調整：												
利息收入											6,088	8,879
除稅前溢利											46,301	41,593
所得稅減免/(支出)	1,679	1,906	(13,415)	(13,904)	-	-	-	-	-	-	(11,736)	(11,998)
本期溢利											34,565	29,595

## 4. 收入、其他收入及收益

本集團之收入分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 (未經審核) 港幣千元
來自客戶合同的收入		
水泥銷售	<b>84,359</b>	108,809
電子產品銷售	<b>7,982</b>	8,233
提供物業管理及有關服務	<b>16,268</b>	16,724
酒店營運收入	<b>28,938</b>	29,059
	<b>137,547</b>	162,825
來自其他來源的收入		
租金總收入	<b>58,849</b>	59,439
總額	<b>196,396</b>	222,264



## 4. 收入、其他收入及收益 (續)

來自客戶合同的分類收入資訊

截至二零二四年六月三十日止六個月

分部	水泥產品 港幣千元 (未經審核)	物業投資 港幣千元 (未經審核)	酒店營運 港幣千元 (未經審核)	企業及其他 港幣千元 (未經審核)	綜合 港幣千元 (未經審核)
<b>貨物或服務的類型</b>					
水泥銷售	84,359	-	-	-	84,359
電子產品銷售	-	-	-	7,982	7,982
物業管理及相關服務	-	16,268	-	-	16,268
酒店及相關服務	-	-	28,938	-	28,938
<b>總收入</b>	<b>84,359</b>	<b>16,268</b>	<b>28,938</b>	<b>7,982</b>	<b>137,547</b>
<b>地理市場</b>					
越南	84,359	16,268	-	-	100,627
香港	-	-	28,938	7,982	36,920
<b>總收入</b>	<b>84,359</b>	<b>16,268</b>	<b>28,938</b>	<b>7,982</b>	<b>137,547</b>
<b>確認收入的時間</b>					
在某一時間點轉讓的貨物	84,359	-	1,013	7,982	93,354
隨著時間的推移轉移的服務	-	16,268	27,925	-	44,193
<b>總收入</b>	<b>84,359</b>	<b>16,268</b>	<b>28,938</b>	<b>7,982</b>	<b>137,547</b>

## 4. 收入、其他收入及收益(續)

### 來自客戶合同的分類收入資訊(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

分部	水泥產品 港幣千元 (未經審核)	物業投資 港幣千元 (未經審核)	酒店營運 港幣千元 (未經審核)	企業及其他 港幣千元 (未經審核)	綜合 港幣千元 (未經審核)
<b>貨物或服務的類型</b>					
水泥銷售	108,809	-	-	-	108,809
電子產品銷售	-	-	-	8,233	8,233
物業管理及相關服務	-	16,724	-	-	16,724
酒店及相關服務	-	-	29,059	-	29,059
總收入	108,809	16,724	29,059	8,233	162,825
<b>地理市場</b>					
越南	108,809	16,724	-	-	125,533
香港	-	-	29,059	8,233	37,292
總收入	108,809	16,724	29,059	8,233	162,825
<b>確認收入的時間</b>					
在某一時點轉讓的貨物	108,809	-	1,308	8,233	118,350
隨著時間的推移轉移的服務	-	16,724	27,751	-	44,475
總收入	108,809	16,724	29,059	8,233	162,825

### 其他收入及收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 (未經審核) 港幣千元
利息收入	6,088	8,879
匯兌收益	-	1,700
通過損益以反映公允值金融資產獲得的股息	173	153
租賃收入	3,680	3,674
其他	672	208
總額	10,613	14,614

## 5. 融資成本

本集團之融資成本分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 (未經審核) 港幣千元
銀行借貸利息	-	1,599
租賃負債利息	<b>1,102</b>	855
總額	<b>1,102</b>	2,454

## 6. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 (未經審核) 港幣千元
已售存貨成本	<b>87,913</b>	123,590
提供服務成本	<b>34,693</b>	34,153
自有資產折舊	<b>18,996</b>	26,550
使用權資產折舊	<b>2,069</b>	1,983
匯兌虧損／(收益)	<b>3,589</b>	(1,700)

## 7. 所得稅

由於本集團於本期及過往期間並無於香港產生任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。其他地方之應課稅溢利稅項乃按本集團經營所在司法權區的現行稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 (未經審核) 港幣千元
本期內稅項支出		
其他地區	<b>11,650</b>	12,812
往年撥備不足		
其他地區	<b>1,894</b>	1,092
遞延稅項	<b>(1,808)</b>	(1,906)
期內稅項支出總額	<b>11,736</b>	11,998

## 8. 母公司普通股股東應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據母公司普通股股東應佔本期溢利及本期已發行普通股加權平均數 502,557,418 計算（截至二零二三年六月三十日止六個月：502,557,418）。

由於本集團截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月已發行之普通股並無潛在攤薄影響，故本期並未就該等呈列之每股基本盈利金額作出調整。

## 9. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 (未經審核) 港幣千元
中期一每股普通股港幣 2 仙 (截至二零二三年六月三十日止六個月：每股普通股港幣 2 仙)	<b>10,051</b>	10,051

## 10. 物業、廠房及設備增加

截至二零二四年六月三十日止六個月期內，本集團錄得約港幣 15,096,000 元物業、廠房及設備項目之購買（截至二零二三年六月三十日止六個月：港幣 9,360,000 元）。

## 11. 應收賬款

本集團與客戶之貿易條款大多屬除賬形式，惟就新客戶而言則一般需要預付款項。本集團允許其貿易債務人平均信用為 30 至 60 天。本集團對其未收取之應收款項保持嚴謹控制。

過期未繳餘額一般由高級管理層審閱。按上述及現況，本集團之應收賬款為大量之分散客戶，並無重大的信貸集中風險。應收賬款為不附有利息。

於報告期末，扣除虧損撥備後之應收賬款淨額根據發票日之賬齡分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 (未經審核) 港幣千元
0 至 30 天	<b>22,654</b>	16,247
31 至 60 天	<b>3,039</b>	3,165
61 至 90 天	<b>2,618</b>	2,728
91 至 120 天	<b>1,637</b>	1,807
120 天以上	<b>4,184</b>	5,129
<b>總額</b>	<b>34,132</b>	29,076

## 12. 應付賬款

於報告期末，應付賬款按付款發票日之賬齡分析如下：

	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 十二月三十一日 (已審核) 港幣千元
0至30天	11,814	11,722
120天以上	198	207
總額	12,012	11,929

應付賬款不附有利息及通常於7至60天還款。

## 13. 股本

	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 十二月三十一日 (已審核) 港幣千元
法定：		
760,000,000 普通股份每股港幣0.01元	7,600	7,600
已發行及繳足：		
502,557,418 普通股份每股港幣0.01元	5,026	5,026



## 14. 承擔

本集團於報告期末擁有以下合約承擔：

	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 十二月三十一日 (已審核) 港幣千元
物業、廠房及設備	21,010	27,903

## 15. 相關聯方交易

本集團主要管理層人員之薪酬：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 港幣千元	二零二三年 (未經審核) 港幣千元
短期僱員福利	4,279	4,145
退休後福利	36	36
支付給主要管理人員的總薪酬	4,315	4,181

董事認為本公司之董事代表本集團主要管理人員。

## 16. 或然負債

於報告期末，本集團並無重大或然負債。

## 17. 中期未經審核簡明綜合財務報表之批准

董事會於二零二四年八月二十二日批准及授權刊發本中期未經審核簡明綜合財務報表。

## 其他資料

### 中期股息

董事會決議宣佈派發截至二零二四年六月三十日止六個月之中期股息每股港幣2仙(截至二零二三年六月三十日止六個月：港幣2仙)。

### 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零二四年九月二十五日(星期三)至二零二四年九月二十七日(星期五)(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行任何股份之過戶登記。為確保享有中期股息，各股東必須將所有過戶文件連同有關股票於二零二四年九月二十四日(星期二)下午四時三十分前送達香港夏愨道16號遠東金融中心17樓，本公司之股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司辦理過戶登記手續。中期股息支票將於二零二四年十月十日(星期四)或之前寄發予於二零二四年九月二十七日(星期五)名列本公司股東名冊之股東。

### 董事及主要行政人員權益及股份之淡倉及相關股份

於二零二四年六月三十日，董事於本公司或其相聯法團(按證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部之涵義)之股本中擁有根據證券及期貨條例第352條須記錄於本公司所存置登記冊之權益，或根據上市發行人董事進行證券交易之標準守則(「標準守則」)須知會本公司及交易所之權益及淡倉如下：

於本公司普通股之好倉：

董事姓名	附註	所持股份數目、身份及權益性質					佔本公司 已發行股本 之百分比
		直接實益 擁有人	配偶持有 的家庭權益	透過受控 法團	透過信託 的受託人	合共	
鄭嬌	(a)	21,288,800	-	36,912,027	-	58,200,827	11.58
陸恩	(b)	3,070,800	174,000	-	272,824,862	276,069,662	54.93
陸峯	(b)	3,229,600	-	-	272,824,862	276,054,462	54.93
陸詩韻	(b)	1,300,000	-	-	272,824,862	274,124,862	54.55
范招達		1,500,000	-	-	-	1,500,000	0.30

附註：

- (a) 鄭嬌女士為CC(Holdings)Limited之實益擁有人，而該公司於報告期末持有本公司股份36,912,027股。
- (b) 上述表列陸恩先生、陸峯先生及陸詩韻小姐於「透過信託的受託人」項下持有的權益，乃Luks Family(PTC)Limited作為The Luks Family Trust的受託人所持有的相同股權。陸恩先生、陸毅先生、陸峯先生及陸詩韻小姐各人皆為The Luks Family Trust的受益人。陸毅先生及Luks Family(PTC)Limited之權益於下述有關主要股東股份之段落中披露。

除上文外，幾位董事代表本公司持有多間附屬公司的非實益擁有之個人股本權益。

除上文所披露者外，於二零二四年六月三十日，董事或主要行政人員概無於本公司或其任何相聯法團中擁有根據證券及期貨條例第352條須予記錄、或根據標準守則須知會本公司及聯交所之權益或股份之淡倉或相關股份。

### 董事購入股份之權利

本期內並無授出權利予任何董事或彼等各自之配偶或年幼子女以購入本公司股份而獲取利益；彼等於本期內亦無行使該等權利；本公司或其任何附屬公司亦無參與任何安排，以令董事能於任何其他法人團體獲得該等權利。

### 主要股東及其他人士之權益及股份之淡倉及相關股份

於二零二四年六月三十日，根據本公司按證券及期貨條例第336條所規定而存置之權益登記冊所記錄，擁有本公司已發行股本5%或以上權益之股東如下：

好倉：

名稱	身份及權益性質	所持股份數目	佔本公司 已發行股本 百分比
CC (Holdings) Limited	直接實益擁有人	36,912,027	7.34
Kopernik Global Investors LLC	直接實益擁有人	25,274,866	5.03
Luks Family (PTC) Limited	直接實益擁有人	272,824,862	54.29
陸毅 (附註)	直接實益擁有人及透過信託的受託人 及透過信託的受託人	276,214,862	54.96

附註：陸毅先生的權益包括個人持有本公司股份3,390,000股，及與陸恩先生、陸峯先生及陸詩韻小姐作為The Luks Family Trust的其中受益人，透過Luks Family (PTC) Limited (The Luks Family Trust的受託人)持有本公司股份之權益為272,824,862股。

除上述所披露外，截至二零二四年六月三十日，概無人士(除本公司董事其權益已列載於上文「董事及主要行政人員權益及股份之淡倉及相關股份」內)於本公司之股份或相關股份中擁有須根據證券及期貨條例第336條須予記錄之權益或股份之淡倉或相關股份。

## 本公司上市證券之購買、贖回或出售

截至二零二四年六月三十日止期內，本公司或其任何附屬公司概無購買或出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治守則

本公司致力達致高水平之企業管治常規，強調高質素的董事會、高透明度及有效的問責制度。本公司採用香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四之企業管治守則的守則條文（「守則條文」）。

於截至二零二四年六月三十日止六個月內，本公司已遵守企業管治守則所載的守則條文規定，惟對守則條文B.2.2偏離除外。

按守則條文B.2.2規定，每名董事（包括按特定任期委任的董事）應至少每三年輪流退任一次。本公司董事會主席無需輪流退任。由於本公司主席負責制定及實施本公司的策略，這對本公司業務的穩定性至關重要，因此董事會認為有關偏離是可以接受的。

## 進行證券交易之標準守則（「標準守則」）

本公司已採納了標準守則以規範董事的證券交易。本公司已向所有董事作出查詢，所有董事已確認在中期報告期間均已遵守標準守則。

### 審核委員會

審核委員會由本公司三名獨立非執行董事林志權先生(主席)、彭小燕女士及黃凱華先生組成。審核委員會已審閱本公司採納之會計原則及政策，並與管理層討論內部監控及財務報告事宜。審核委員會已審閱及確認本集團截至二零二四年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表。

承董事會命

陸氏集團(越南控股)有限公司

主席

鄭嬭

香港，二零二四年八月二十二日